CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

***

REQUERIMENTO N.272/2026

Excelentíssimo Senhor
Vereador Giulliano Sousa Rodrigues
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI

Senhor Presidente,

O vereador que a este subscreve vem, respeitosamente, requerer, ouvido o
Plenário na forma regimental, o envio de ofício ao senhor Prefeito do Município,
Renato  Carvalho Fernandes  extensivo  a  Secretaria  de  Trânsito,  Transportes  e
Mobilidade Urbana solicitando a construção de um ‘quebra-molas’ na Rua dos
Buritis,  de  maneira  especial  nas  proximidades  do  Viaduto  Maria  de  Fátima
Carneiro Pereira, “Dona Neguinha”, no Bairro São Sebastião.

A medida se faz necessária em razão do intenso fluxo de veículos e da alta
velocidade frequentemente praticada no referido trecho, o que tem colocado em
risco a segurança de pedestres, ciclistas e motoristas que transitam diariamente
pela  região.  Ressalta-se  que  o  local  é  de  grande  circulação,  inclusive  de
moradores e trabalhadores, havendo registros constantes de situações de perigo.

Nestes Termos, pede e espera deferimento.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, sala das sessões,
em 03 de fevereiro de 2026.

Rodrigo Costa Ferreira (Rodrigo Piracaíba)
Vereador Proponente

APROVADO   16   votos
REPROVADO - votos
DEFERIDO     (   -  )
Sala das sessões, em  03/02/2026.

Página de assinaturas do Processo Legislativo Eletrônico

PROPONENTE(S):

DOCUMENTO DIGITAL ASSINADO DIGITALMENTE.
Para obter este documento, acesse sapl.araguari.mg.leg.br/materia/22843

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI

ESTADO DE MINAS GERAIS

***

REQUERIMENTO N.272/2026

Excelentíssimo Senhor

Vereador Giulliano Sousa Rodrigues

Presidente da Câmara Municipal de

ARAGUARI

Senhor Presidente,

O vereador que a este subscreve vem, respeitosamente, requerer, ouvido o Plenário na forma regimental, o envio de ofício ao senhor Prefeito do Município, Renato Carvalho Fernandes extensivo a Secretaria de Trânsito, Transportes e Mobilidade Urbana solicitando a construção de um ‘quebra-molas’ na Rua dos Buritis, de maneira especial nas proximidades do Viaduto Maria de Fátima Carneiro Pereira, “Dona Neguinha”, no Bairro São Sebastião.

A medida se faz necessária em razão do intenso fluxo de veículos e da alta velocidade frequentemente praticada no referido trecho, o que tem colocado em risco a segurança de pedestres, ciclistas e motoristas que transitam diariamente pela região. Ressalta-se que o local é de grande circulação, inclusive de moradores e trabalhadores, havendo registros constantes de situações de perigo.

Nestes Termos, pede e espera deferimento.

	Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, sala das sessões, em 03 de fevereiro de 2026.

Rodrigo Costa Ferreira (Rodrigo Piracaíba)

Vereador Proponente

APROVADO  16  votos

REPROVADO - votos

DEFERIDO 	  (  -  )

Sala das sessões, em  03/02/2026.

Página de assinaturas do Processo Legislativo Eletrônico

PROPONENTE(S):

DOCUMENTO DIGITAL ASSINADO DIGITALMENTE.

Para obter este documento, acesse sapl.araguari.mg.leg.br/materia/22843

Documento Eletronlco E
e )

Assinado digitalmente com i" :
certificagdo ICP-Brasil. %‘
Para verlﬁcar a valldade -

odrigo Costa Ferreira

&

ReuERNENTON 232036

S et
i)

et i o gt i o s P o Mancp
BT T
B T
T
i
e e
T T

[ —

s o A, s s G

[ —